4320 de 17 de março de 
1964; III - os destinados a suprir insuficiências nas dotações de pessoal e encargos; IV - os provenientes da anulação 
de dotações consignadas no mesmo programa.

DECRETA:
Art. 1º. Fica Aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 9.135.173,70 (Nove milhões e cento e trinta e 
cinco mil e cento e setenta e três reais e setenta centavos) no orçamento vigente na dotação orçamentária constante 
do Anexo I.

Art. 2º. Os recursos necessários para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, são provenientes do 
superavit financeiro do exercício de 2025 com valor de R$ 9.135.173,70 (Nove milhões e cento e trinta e cinco mil e 
cento e setenta e três reais e setenta centavos) .
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

Palácio Municipal, em Serra, em 02 de março de 2026

WEVERSON VALCKER MEIRELES
Prefeito Municipal

HENRIQUE VALENTIM MARTINS DA SILVA

[...]

Partes: O Município da Serra e a empresa MALTA 
COMERCIO LTDA, CNPJ nº 45.135.863/0001-04.

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto 
acréscimo no Contrato nº 99/2025, no percentual de 
25% (vinte e cinco por cento), o valor do acréscimo é de 
R$ 278.139,71 (duzentos e setenta e oito mil, cento e 
trinta e nove reais e setenta e um centavos).

Valor: Em razão do acréscimo ao objeto contratual, o valor 
global do contrato passa a ser fixado em R$ 1.391.748,75 
(um milhão, trezentos e noventa e um mil, setecentos e 
quarenta e oito reais setenta e cinco centavos).

Serra(ES), terça-feira, 3 de Março de 2026.

Classificação funcional: 12.361.0004.2.019 - 
12.365.0004.2.019  - 12.365.0004.2.241
Elemento da despesa: 3.3.90.30.22
Data de assinatura: 02 de março de 2026.

MAYARA LIMA CÂNDIDO

[...]

Federal nº 320500220250006 para a execução do 
Serviço de Proteção Especial de Média Complexidade 
para Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla, 
conforme detalhado no Plano de Trabalho, ANEXO 
I, parte integrante e indissociável do presente 
instrumento.
Valor: R$ 103.759,02 (cento e três mil setecentos e 
cinquenta e nove reais e dois centavos) em parcela 
única.
U.G: 213 - Secretaria Municipal de Assistência 
Social - SEMAS U.O: 13.02.00 - Fundo Municipal da 
Assistência Social - FMAS Programa de Trabalho/
ação: 08.245.0025.2.039
Natureza de Despesa: 3.3.50.43.06
Fonte:

[...]

nº 320500220250007 para a execução do Serviço 
de Proteção Especial de Média Complexidade para 
Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla, conforme 
detalhado no Plano de Trabalho, ANEXO I, parte 
integrante e indissociável do presente instrumento.

Valor: R$ 102.739,93 (cento e dois mil setecentos e 
trinta e nove reais e noventa e três centavos) em parcela 
única.

U.G: 213 - Secretaria Municipal de Assistência 
Social - SEMAS U.O: 13.02.00 - Fundo Municipal da 
Assistência Social - FMAS Programa de Trabalho/ação: 
08.245.0025.2.039

Natureza de Despesa: 3.3.50.43.06